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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Ymer Hoxha dhe Adnan Konushevci anétaré, si dhe me
pjesmarrjen e zyrtarit ligjor Ardian Maxhuni, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit
politik Lévizja Vetévendosje (LVV) me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik
Nisma pér Kosovén (NISMA), me seli né Malishevé, dega né€ Malishevé, pér shkak té
thyerjes s€ heshtjes zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale t€ datés 22.10.2017, né seancén e
panelit t€ mbajtur me daté 23.10.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e Lévizjes Vetévendosje (LVV), ashtu q€ subjektit politik
Nisma pér Kosovén (NISMA), i shqiptohet dénimi mé& gjobé né shumé prej 3500 (tremijé e
pesé€qind) euro, t€ cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e
pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 21.10.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé€ nga subejkti politik LVV me té cilén
pretendon se aktivisét ton€ me datén 20.10.2017, rreth orés 18:00 kané verifikuar né
shtypin ditor “Z&ri” njé video né té cilén kryetari i subjektit politik Nisma, me rastin e
mbajtjes s€ fjalimit n€ mes tjerash thekson se “tash &shté ajo q€ e kemi fole gjaté fushatés,
koha pér punésime”. M& tutje citohet t& keté théné “ne kemi filluar atje ku duhet dhe ju do ti
shihni rezultatet € para, duke vazhduar se shumé shpej disa prej rezultateve do ti shihni javén
tjetér , népér fshatrat tuaja e disa nga njerézit do t& pnésohen”. Pér mé tepér theksohet se té
njéjtit pra kryetari nga subjekti politik Nisma me rastin e fjalimit i konfirmohet se éshté duke
u xhiruar dhe ka kérkuar qé t€ ndalen kamerat n€ ményré qé t&€ ndérprehet transmetimi, duke
theksuar * a ban me ndale veg pak, a e keni marré Ragipin dhe né rregull jemi bajm 1laf
k&shtu pa kamera, pa havale”.

Parashtruesi i ankesé€s thekson se kéto veprime bien ndesh me nenin 35 paragrafi 2 lidhur me
nenin 33 paragraf 1 pika f) e LZP-sé .

Parashtruesi i ankesé€s si prové ka bashkangjitur 2 video ingizuese né cilési t€ provés
materiale.



Né pérgjigje n€ ankesé subjekti politik PDK theskson se ky tubim éshté mbajtur me daté
12.10.2017, n€ ora 20:00 — 21:00, né& restorantin “BMI2” né& Malishevé, me rastin e takimit
me rinin ¢ Malishevés. M€ tutje thekson se kéto veprime nuk kané€ t€ béjné me shkelje t&
legjislacionit dhe rregullave zgjedhore, sepse nuk kemi t€ b&§jmé né asnjé moment me
shfrytézimin e aseteve zyrtare e as té pozités publike, pasi qé& kryetari nga radhét e subjektit
politik NISMA ka mbajtur fjalsim né cilési té kryetarit t& partisé, por jo né cilési té pozités
publike g€ e ushtron aktualisht n€ Qeverin e Republikés sé€ Kosovés.

Né mes tjerash ka shtuar, duke e interpretuar nenin 33 parag.1 pika f) se né asnjé moment
nga kohézgjatja e fjaliit t€ kryetarit t& subjektit politik NISMA, nuk kemi t€ b&jmé me
premtime g€ do t€ pasonin me shpérblime financiare né kémbim t€ votés, ashtu siq potencon
nga ankesa ankuesi.

ME tutje thekson se, pretendimet ankimore jané t€ pa bazuara, sepse né asnjé rrethané dhe me
asnjé prove kryetari yn€ nuk e ka kegpérdorur pozitén publike dhe se né fjalimin e tij ai ka
sqaruar projektet strategjike n€ vend dhe programin e subjektit politik NISMA . PZAP-it i ka
kérkuar q€ ankesén ta refuzoj si t€ pa bazé.

Paneli, pasi q€ shqyrtoj ankesén dhe provat qé gjenden né shkresat e 1éndés né kuptim t&
nenit 117 t&€ LZP-sé€ gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga shkresat e 1€nd€s, né video- inqizimin e administruar si prové Paneli ka vértetuar se
kryetari nga radhét e subjektit politik Nisma pér Kosovén né€ Malishevé, né njé restorant né
Malishevé me rastin e njé takimi me té rinjét ka mbajtur fjalim gjaté heshtjes zgjedhore,
prej datés 21.10.2017 ora 00:00 pra i njejti ka zhvilluar fushaté zgjedhore dhe nga
pérmbatja e fjalimit t€ mbajtur vértetohet qarté se me datén 21.10.2017, né minutén e 00:46
dégjohet duke théné “dhe tash &shté ajo ¢faré kemi fol gjaté fushatés”, mé tutje citohet té
keté théné “ne kemi filluar atje ku duhet dhe ju do ti shihni rezultatet e para, duke vazhduar
se shumé shpe;j disa prej rezultateve do ti shihni javén tjetér , népér fshatrat tuaja e disa nga
njerézit do t€ pnésohen duke i kujtuar premtimet e béra té fushatés zgjedhore. Po ashtu
Paneli, nga video ingizimi ka vérejtur se né minutén 01:35, gjat€ fjalimit kryetari né fjalé
ka kérkuar g€ fjalimi t€ ndalet dhe t&€ bisedojné pa prezencén e kamerave. Prandaj subjekti
politik Nisma pér Kosovén me kéto veprime ka shkelur Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit dhe Kandidatet e tyre duke béré thyerjen e heshtjes zgjedhore.

Andaj Paneli duke marr parasysh kété si dhe né mbéshtetje t€ dispozitave ligjore t& LZP-sé
konstaton se subjekti politik NISMA pér Kosovén &shté pérgjegjése pér veprimet e saja pér
shkak t€ thyerjes s€ heshtjes zgjedhore, veprime kéto g€ jané té€ sanksionuara me nenin 36
paragrafi 1 pika b) e LZP-s€, ku parashihet se: 24 or€ para hapjes sé Qendrave t& Votimit
pé€r hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose
kandidatéve t€ tyre u ndalohet bérja e fushatés né€ ¢farédo ményre.



Paneli né€ kuptim t€ nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t€ LZP-s€, vendosi si n€ dispozitiv té
kétij vendimi.
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL Anr.295/2017 m€ datén 23.10.2017.

Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konfo




